



Grupo Financiero BBVA Bancomer (GFBB) es una institución financiera con importante presencia en México en los negocios de banca múltiple, fondos de pensión, fondos de inversión, seguros y envíos de dinero. Su principal actividad la realiza a través de BBVA Bancomer, subsidiaria bancaria líder en México en términos de activos, depósitos, cartera de crédito y número de sucursales. GFBB es una empresa controladora filial de Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, uno de los grupos financieros líderes en Europa. En 2007, BBVA Bancomer celebra 75 años de cumplir con su misión, sus objetivos y sus compromisos con la sociedad mexicana. Coincidentemente, BBVA celebra 150 años de existir.

Las cifras abajo mencionadas están actualizadas a pesos de diciembre de 2006, por lo tanto, los crecimientos están expresados en términos reales.

Al cierre de 2006, el Grupo registró una utilidad neta de \$21,622 millones, activos por \$625,150 millones, un índice de capital básico de 15.1%, un índice de capital total de 16.2% y un índice de eficiencia de 40.7%.

EVOLUCIÓN DEL NEGOCIO

A diciembre de 2006, la cartera vigente sin fideicomisos UDIs se ubicó en \$344,119 millones, con un crecimiento de 24.4% o \$67,480 millones en comparación con diciembre de 2005.

En 2006, el principal motor de crecimiento de la cartera fue el crédito al consumo, cuyo saldo a diciembre de 2006 fue de \$107,465 millones, aumentando un 39.9% o \$30,656 millones respecto a 2005. Dicha cartera ha sido impulsada por el buen desempeño del crédito al consumo puro. A diciembre 2006 el número total de créditos otorgados bajo este concepto (crédito nómina, personal y automotor) registró un incremento interanual de 16.2%. Por su parte, el número de tarjetas de crédito emitidas en diciembre de 2006 aumentó 42.7% respecto al mismo periodo del año anterior.

El segundo impulso de la cartera fue el financiamiento a la vivienda (sin fideicomisos UDIs) cuyo saldo se ubicó en \$95,063 millones a diciembre de 2006, creciendo a un ritmo de 42.3% o \$28,241 millones respecto a diciembre del año anterior. Durante 2006 se otorgaron 62,570 hipotecas individuales, lo cual significa un crecimiento de 24.8% respecto a 2005, también se financió la construcción de 87,832 viviendas mediante créditos puente.

Por su parte, a diciembre de 2006 el saldo de la cartera comercial presentó un incremento de 16.7% respecto a diciembre de 2005. El crédito a grandes corporativos ha continuado con una tendencia de crecimiento moderado debido a la estrategia de las empresas de reducir el uso de créditos bancarios para el financiamiento mediante la emisión de deuda. No obstante, el crédito a empresas medianas impulsa el comportamiento de la cartera comercial al incrementar 28.5% en diciembre de 2006 respecto a diciembre del año anterior.

El gasto total a diciembre de 2006 aumentó 4.9% o \$1,276 millones para ubicarse en \$27,503 millones al compararlo con el gasto a diciembre 2005. La utilidad neta alcanzó \$21,622 millones en 2006, un crecimiento de 78.2% respecto al año anterior, y el índice de eficiencia disminuyó de 47.8% en 2005 a 40.7% al finalizar 2006, dado que existe una generación de ingreso mayor al incremento del gasto.

Por otra parte, la cartera vencida se ubicó en \$8,182 millones a diciembre de 2006, un incremento de \$2,710 millones al compararlo con diciembre del año anterior. No obstante que el crecimiento de la cartera vencida fue de 49.5%, el índice de cartera vencida está en línea con nuestras expectativas, debido a un mayor dinamismo en el otorgamiento de crédito. El índice de cartera vencida excluyendo al IPAB pasó de 1.8% a 2.2% de diciembre 2005 a diciembre 2006.

El total de recursos captados a diciembre de 2006 se ubicó en \$544,655 millones, un incremento de 8.4% o \$42,252 millones respecto al cierre de diciembre del año anterior, impulsado principalmente por las sociedades de inversión cuyos activos netos presentaron un incremento de 32.1% o \$34,313 millones en el mismo periodo. Por su parte los depósitos a la vista registraron un incremento de \$15,675 millones o 6.7% para ubicarse en \$248,044 millones al cierre del 2006.

OTROS NEGOCIOS

Pensiones Bancomer reportó una utilidad neta de \$232 millones a diciembre del 2006 o 14.3% mayor a la acumulada a diciembre del 2005. La compañía registró \$13,786 millones de monto constitutivo equivalente a una participación de mercado líder de 21.1% a finales del año 2006.

Seguros Bancomer registró una utilidad neta durante el 2006 de \$1,054 millones o 52.8% mayor a la acumulada a diciembre de 2005. El monto total de primas emitidas para diciembre de 2006 fue de \$9,601 millones, 69.6% superior a la acumulada en 2005.

Al cierre de 2006, **Afore Bancomer** registró una utilidad neta de \$700 millones en forma acumulada. Siefore Bancomer cuenta con activos en administración por \$123,501 millones. Por su parte, el número de afiliados alcanzó 4.2 millones al cierre de 2006.

OFICINA MATRIZ

Grupo Financiero BBVA Bancomer, S.A. de C.V.
Centro Bancomer,
Av. Universidad 1200,
Col. Xoco, 03339, México, D.F.
Tel. (52 55) 56 21 34 34

CONTACTO

Comunicación e Imagen
Teléfono: (52 55) 56 21 18 52
Fax: (52 55) 56 21 14 77

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

El Consejo de Administración está integrado por 15 consejeros propietarios de los cuales cuando menos el 25% deben ser independientes. Por cada consejero propietario se designa a su respectivo suplente, en el entendido de que los consejeros suplentes de los consejeros independientes deberán tener este mismo carácter.

Estructura del Consejo de Administración aprobado mediante la Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de abril de 2006 electos para el período anual de 2006:

Presidente

Héctor Rangel Domene

VicePresidente

Jaime Guardiola Romojo

Consejeros Propietarios

Francisco González Rodríguez
 José Ignacio Goirigolzarri Tellaeché
 José Sevilla Álvarez
 José Fernando De Almansa y Moreno-Barreda *
 Jaime Guardiola Romojo
 Alberto Bailleres González
 José Antonio Fernández Carbajal
 Bárbara Garza Lagüera Gonda
 Ricardo Guajardo Touché *
 Héctor Rangel Domene
 Alejandro Burillo Azcárraga *
 Gastón Azcárraga Andrade *
 Pablo Escandón Cusi *
 Luis Téllez Kuenzler ¹⁾ *
 Manuel Arango Arias *

Consejeros Suplentes

Gonzalo Terreros Ceballos
 Antonio Ortega Parra
 José Ramón Guerediaga Mendiola
 Andrés Alejandro Aymes Blanchet *
 Sergio Ciklik Sneider
 Arturo Manuel Fernández Pérez
 Carlos Salazar Lomelín
 Francisco José Calderón Rojas
 Maximino José Michel González *
 Alberto Sánchez Palazuelos
 Marcus F. Baur Neuburger *
 Antonio Romo Femat *
 Javier Arroyo Chávez *
 Antonio Chedraui Eguía *
 Cuauhtémoc Pérez Román *

* *Consejeros Independientes*

1) *Con motivo de su designación como titular de la Secretaría de Energía, presentó su renuncia al Consejo de Administración*

Secretario:

Luis Robles Miaja

Prosecretario:

José Fernando Pío Díaz Castañares

Comisario Propietario:

José Manuel Canal Hernando

Comisario Suplente:

Ernesto González Dávila

PRINCIPALES DIRECTORES

Presidente
Héctor Rangel Domene

Consejero y Director General
Jaime Guardiola Romojaro ¹⁾

*Director General de Finanzas
y Contraloría*
Oscar Cabrera Izquierdo

*Director General de Mercados Globales
y Distribución*
Gerardo Vargas Ateca

*Director General de Servicios
Jurídicos*
José Fernando Pío Díaz Castañares

*Director General de Banca Corporativa
y de Inversión*
Anthony McCarthy Sandland ⁵⁾

*Director General de Banca
de Empresas, Hipotecaria y Gobierno*
Tomás Ehrenberg Aldford ²⁾

Director General de Auditoría
Alfredo Castillo Triguero ⁶⁾

Director General de Banca Comercial
Ignacio Deschamps González ³⁾

*Director General de Riesgos
y Recuperación de Crédito*
Gerardo Gimeno Griño ⁷⁾

Director General de Recursos Humanos
Juan Pablo Ávila Palafox ⁴⁾

*Director General de Sistemas
y Operaciones*
Leandro Vela Sánchez

Durante el primer trimestre del 2007 se hacen efectivos los siguientes cambios:

- 1) Es substituido por Ignacio Deschamps González
- 2) Esta Banca se divide en dos sectores: la Banca Hipotecaria cuyo titular es Eduardo Osuna y la Banca de Empresas y Gobierno cuyo titular es Gerardo Flores Hinojosa
- 3) Es substituido por Juan Pablo Ávila Palafox
- 4) Es substituido por Ramón Arroyo Ramos
- 5) Esta Banca se divide en dos sectores: la Banca Corporativa a cargo de David Powell Finnerz y la Banca de Inversión a cargo de Julio García Peña
- 6) Es substituido por Gustavo Garmendia Reyes
- 7) Es substituido por Alfredo Castillo Triguero

**Balance General Consolidado
al 31 de diciembre de 2006 y 2005**

Grupo Financiero Bancomer, S.A. de C.V. y Compañías Subsidiarias
(En miles de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2006)

Activo	2006	2005
Disponibilidades	\$114,883,459	\$128,734,823
Inversiones en valores:		
Títulos para negociar	43,015,834	35,162,511
Títulos disponibles para la venta	1,129,352	1,384,148
Títulos conservados a vencimiento	17,913,801	39,021,694
	<u>62,058,987</u>	<u>75,568,353</u>
Operaciones con valores y derivadas:		
Saldos deudores en operaciones de reporto	1,875,550	283,836
Operaciones con instrumentos financieros derivados	33,593,657	16,521,766
	<u>35,469,207</u>	<u>16,805,602</u>
Cartera de crédito vigente:		
Créditos comerciales	101,315,279	86,823,552
Créditos a entidades Financieras	2,591,973	5,462,103
Créditos al consumo	107,465,087	76,809,139
Créditos a la vivienda	114,921,339	89,176,192
Créditos a entidades gubernamentales	39,202,517	42,360,243
Créditos al FOBAPROA o al IPAB	0	30,111,708
	<u>365,496,195</u>	<u>330,742,937</u>
Cartera de crédito vencida:		
Créditos comerciales	347,123	832,612
Créditos a entidades Financieras	53	5,909
Créditos al consumo	5,141,200	2,101,304
Créditos a la vivienda	2,693,819	2,532,385
	<u>8,182,195</u>	<u>5,472,210</u>
Total cartera de crédito	373,678,390	336,215,147
Estimación preventiva para riesgos crediticios	<u>(15,923,703)</u>	<u>(13,847,371)</u>

Cartera de crédito, neta	357,754,687	322,367,776
Otras cuentas por cobrar, neto	16,457,050	11,197,098
Bienes adjudicados, neto	1,024,003	1,470,658
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto	14,482,899	14,521,562
Inversiones permanentes en acciones	5,444,424	5,017,920
Impuestos diferidos, neto	7,000,324	11,063,912
Otros activos:		
Crédito mercantil	7,750,915	7,740,656
Otros activos, cargos diferidos e intangibles	2,823,895	2,313,851
	<u>10,574,810</u>	<u>10,054,507</u>
Total activo	<u>\$625,149,850</u>	<u>\$596,802,211</u>

Pasivo y capital	2006	2005
Captación tradicional:		
Depósitos de exigibilidad inmediata	\$248,044,012	\$232,368,225
Depósitos a plazo	152,773,840	163,225,678
Bonos Bancarios	2,714,943	0
	<u>403,532,795</u>	<u>395,593,903</u>
Préstamos interbancarios y de otros organismos:		
De exigibilidad inmediata	80,046	16,884,776
De corto plazo	15,615,081	31,442,767
De largo plazo	9,089,297	15,625,703
	<u>24,784,424</u>	<u>63,953,246</u>
Operaciones con valores y derivadas:		
Saldo acreedores en operaciones de reporto	766,461	751,888
Valores a entregar en operaciones de préstamo	16,241,888	6,960,960
Operaciones con instrumentos financieros derivados	36,633,957	16,529,284
	<u>53,642,306</u>	<u>24,242,132</u>
Otras cuentas por pagar:		
Imp. sobre la renta y part. de los trab. en la utilidad	5,313,973	512,378
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	39,773,945	21,988,763
	<u>45,087,918</u>	<u>22,501,141</u>

	45,087,918	22,501,141
Obligaciones subordinadas en circulación	8,040,060	8,573,424
Créditos diferidos	107,192	110,943
	<hr/>	<hr/>
Total pasivo	535,194,695	514,974,789
 Capital contable		
Capital contribuido:		
Capital social	13,583,591	9,117,479
Prima en venta de acciones	34,682,868	37,463,921
	<hr/>	<hr/>
	48,266,459	46,581,400
 Capital ganado:		
Reservas de capital	248,597	268,531
Resultado de ejercicios anteriores	19,236,434	16,457,798
Resultado por tenencia de activos no monetarios	18,582	239,977
Resultado neto	21,622,476	12,134,827
	<hr/>	<hr/>
	41,126,089	29,101,133
 Total capital contable mayoritario	 89,392,548	 75,682,533
 Interés minoritario en subsidiarias	 562,607	 606,345
Interés minoritario en notas de capital	0	5,538,544
	<hr/>	<hr/>
Total capital contable	89,955,155	81,827,422
 Total pasivo y capital contable	 <u>\$625,149,850</u>	 <u>\$596,802,211</u>

Cuentas de Orden

Operaciones por cuenta de terceros	2006	2005
Clientes cuentas corrientes:		
Bancos de clientes	\$3,981	\$44,564
Liquidación de operaciones de clientes	1,429,222	455,998
Premios de clientes	19	70
	<u>1,433,222</u>	<u>500,632</u>
Valores de clientes:		
Valores de clientes recibidos en custodia	338,125,684	251,465,350
Valores y documentos recibidos en garantía	<u>9,153,402</u>	<u>22,795,153</u>
	<u>347,279,086</u>	<u>274,260,503</u>
Operaciones por cuenta de clientes:		
Operaciones de reporto de clientes	45,397	178,625
Operaciones de préstamo de valores de clientes	9,003	66,787
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros, neto	<u>39,310,052</u>	<u>30,815,176</u>
	<u>39,364,452</u>	<u>31,060,588</u>
Totales por cuenta de terceros	<u>\$388,076,760</u>	<u>\$305,821,723</u>

Operaciones por cuenta propia	2006	2005
Cuentas de registro propias:		
Avales otorgados	\$116,709	\$7,174,695
Otras obligaciones contingentes	63,600	53,358
Apertura de créditos irrevocables	11,133,098	7,917,652
Bienes en fideicomiso o mandato	796,288,936	610,641,568
Bienes en custodia o en administración	959,698,706	634,709,426
Montos comprometidos en operaciones con FOBAPROA o IPAB	38,776	1,875,239
Valores de la sociedad entregados en custodia	23,646	38,408
Valores gubernamentales de la sociedad entregados en custodia	785,482	1,291,549
Valores de la sociedad entregados en garantía	0	13,738
Liquidación de divisas de la sociedad en el extranjero	13	535
	<u>1,768,148,966</u>	<u>1,263,716,168</u>
Operaciones de reporto		
Títulos a recibir por reporto	201,953,152	138,199,207
Menos- Acreedores por reporto	<u>(201,061,925)</u>	<u>(138,868,545)</u>
	891,227	(669,338)
Deudores por reporto	6,621,246	23,619,530
Menos- Títulos a entregar por reporto	<u>(6,403,384)</u>	<u>(23,418,244)</u>
	217,862	201,286
Totales por cuenta propia	<u>\$1,769,258,055</u>	<u>\$1,263,248,116</u>

Estado Consolidado de Resultados
por los años terminados el 31 de diciembre de 2006 y 2005
 Grupo Financiero Bancomer, S.A. de C.V. y Compañías Subsidiarias
 (En miles de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2006)

	2006	2005
Ingresos por intereses	\$75,432,461	\$73,260,055
Gastos por intereses	(28,537,456)	(36,853,362)
Resultado por posición monetaria (margen financiero)	<u>(1,971,128)</u>	<u>(537,473)</u>
Margen financiero	44,923,877	35,869,220
Estimación preventiva para riesgos crediticios	<u>(6,359,489)</u>	<u>(3,059,331)</u>
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	38,564,388	32,809,889
Comisiones y tarifas cobradas	24,238,535	21,977,350
Comisiones y tarifas pagadas	(4,467,211)	(4,031,145)
Resultado por intermediación	<u>2,916,088</u>	<u>1,070,341</u>
Ingresos totales de la operación	61,251,800	51,826,435
Gastos de administración y promoción	<u>(27,503,370)</u>	<u>(26,227,353)</u>
Resultado de la operación	33,748,430	25,599,082
Otros productos	2,409,652	1,671,656
Otros gastos	(2,164,431)	(2,561,150)
Perdida por posición monetaria	<u>(181,172)</u>	<u>(493,663)</u>
Resultado antes de impuesto sobre la renta y participación de los trabajadores en la utilidad	33,812,479	24,215,925
Impuesto sobre la renta y participación de los trabajadores en la utilidad, causado	(5,612,100)	(955,112)
Impuesto sobre la renta y participación de los trabajadores en la utilidad, diferido	<u>(5,117,171)</u>	<u>(8,510,858)</u>
Resultado antes de participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	23,083,208	14,749,955
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	<u>1,321,706</u>	<u>934,780</u>
Resultado por operaciones continuas	24,404,914	15,684,735
Operaciones discontinuas, partidas extraordinarias y cambios en políticas contables, neto	<u>(2,607,304)</u>	<u>(3,298,638)</u>
Resultado neto antes de interés minoritario	21,797,610	12,386,097

Interés minoritario	(175,134)	(251,270)
Resultado neto	<u>\$21,622,476</u>	<u>\$12,134,827</u>